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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rozvrhováním a plánováním strojírenské výroby.

V teoretické částí diplomové práce je popsán vývoj a historie plánování výroby, poté

především jednotlivé nástroje pro plánování a rozvrhování a také jaký je předpokládaný

vývoj v dalších letech plánování a rozvrhování výroby. Praktická část se zaměřuje na

plánování a rozvrhování výroby ve společnosti Latecoere Czech Republic s.r.o.,

především na jeho aktuální stav. Praktická část se dále věnuje projektu implementace

softwaru APS (Advanced Planning Schedulling), jeho jednotlivými fázemi, riziky a na

závěr praktickými návrhy a doporučeními pro společnost Latecoere Czech Republic s.r.o.

Klíčová slova

rozvrhování, plánování, APS software, strojírenská výroba, projekt, implementace,

algoritmy, ERP systémy

Abstract

This diploma thesis deals with scheduling and planning of engineering production. The

theoretical parts of the diploma thesis describe the development and history of production

planning, especially the individual planning and scheduling tools, as well as the expected

development in the next years of planning and scheduling of production. The practical

part focuses on planning and scheduling of production at Latecoere Czech Republic s.r.o.,

especially on its current state. Then the practical part deals with the implementation of

APS (Advanced Planning Schedulling) software, its individual phases, risks and finally

with practical suggestions and recommendations for Latecoere Czech Republic s.r.o.

Key words

scheduling, planning, APS software, engineering production, project, implementation,

algorithms, ERP systems
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ÚVOD

Současné turbulentní prostředí přináší obrovské množství změn a nových trendů

v oblasti digitalizace a automatizace. Dochází k neustálému zvyšování tlaku ze strany

zákazníků a také ke zvyšování konkurence mezi jednotlivými společnostmi. Podniky jsou

nuceny neustále investovat do rozvoje a do zdokonalování podnikových výrobních

systémů. V dnešní době je zákazník každým rokem náročnější a neustále stupňuje své

požadavky.

Cílem každého podniku je vlastnit dokonale propracovaný efektivní systém, který

by eliminoval chyby, které vedou k plýtvání času a finančních prostředků podniku.

Efektivní systém by měl podniku podávat dostatek potřebných informací o výrobním

procesu a rozvrhování výroby.

Po období, kdy se kladl velký důraz na zeštíhlování výroby, se stalo dalším

vývojovým trendem zavádění APS (Advanced Planning & Scheduling) systémů. APS

systémy zefektivňují plánování a rozvrhování výroby. Jejich cílem je odstranit nedostatky

ERP (Enterprise Resource Planning) systémů, které nejsou dostatečně flexibilní a podnik

přichází o spoustu drahocenného času, který by se dal daleko lépe využít ku prospěchu

společnosti. Dalším jejich cílem je propojení hodnototvorného řetězce od dodavatele až

k zákazníkovi. Dokáže propojit celou řadu podnikových oblastí z hlediska informačního

toku, od přijetí zakázky, nákupu vstupů, přes vlastní výrobu až po expedici.

V diplomové práci se budu zabývat rozvrhováním výroby ve společnosti

LATECOERE Czech Republic s.r.o. Podnik má zavedený ERP (Enterprise Resource

Planning) systém, který dokáže relativně rychle zpracovat velkého množství dat. Mezi

velké nedostatky tohoto systému patří ovšem plánování do neomezených kapacit a

neschopnost flexibilně reagovat na aktuální situaci ve výrobě.

V teoretické části se věnuji především jednotlivými nástroji plánování a

rozvrhování výroby. Nejdříve vysvětluji, jakým vývojem prošlo rozvrhování a plánování

výroby v minulosti, poté jakým způsobem se plánuje v dnešní době a jakým směrem by

se mohlo plánování a rozvrhování výroby ubírat v budoucnosti.

V praktické části diplomové práce se zabývám zmapováním současného stavu

v oblasti lhůtového rozvrhování výroby ve společnosti LATECOERE Czech Republic

s.r.o. Dále pak nastiňuji projekt implementace softwaru APS, navrhuji doporučení pro
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výběr dodavatele APS softwaru, popisuji jednotlivé fáze projektu, rizika projektu a

technicko-ekonomické zhodnocení.

Cílem diplomové práce je navrhnout doporučení pro zlepšení rozvrhování a

plánování výroby ve společnosti LATECOERE Czech Republic s.r.o. V souvislosti

s tímto cílem se pokusím přiblížit problematiku výběru softwaru APS, který by podle

mého názoru měl vést ke zlepšení současného stavu v podniku. Dále uvedu rizika, která

podnik čekají a čemu by se měl podnik vyvarovat. Na závěr moje doporučení pro

společnost LATECOERE Czech Republic s.r.o.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části diplomové práce se v úvodní části zaměřuji na jednotlivé úrovně

plánování a řízení výroby. Následují podkapitoly mapující, jakým vývojem prošlo

plánování a rozvrhování výroby v minulosti. V další části teoretické části se zaměřuji na

aktuální nástroje plánování a dále pak vývojové trendy, které se používají v dnešní době

pro plánování a rozvrhování výroby.

1.1 Úrovně plánování a řízení výroby

Plánováním a řízením výroby v podniku můžeme rozumět jako velice složitému

a rozsáhlému spektru dokonale propojených činností a vazeb, které vedou k úspěchu

v současném velmi konkurenčním prostředí. Plánování a řízení výroby můžeme rozdělit

na tři základní úrovně:

1. Strategická úroveň plánování a řízení

2. Střednědobá úroveň plánování a řízení

3. Operativní úroveň plánování a řízení

1.1.1 Strategická úroveň plánování a řízení

Strategické plánování je ze třech zmíněných základních úrovní tím nejdelším.

Plánuje se na období tří, pěti, ale i deseti let, záleží na oboru a typu podnikání. V této

úrovni plánování a řízení rozhoduje především vrcholový management, který neustále

provádí analýzy okolního prostředí, vnitřních zdrojů a znalostí a také konkurence.

Výstupem analýzy by měl být „mission statement“, což je dokument zachycující

vizi společnosti. Podává nám informace o základním směru, kterým se společnost chce

rozvíjet. Dále pak stanovuje segment trhu, na kterém chce působit a vymezuje vlastní

produkty nebo služby a následně zvolí jejich způsob řízení.

Vrcholoví manažeři si při rozhodování o strategiích pomáhají softwarovými

nástroji. Tyto nástroje poskytují vrcholovým manažerům analýzy a různé scénáře, co by

se mohlo stát. Softwarové nástroje využívají výstupy z podnikových informačních

systémů. Na základě historických dat se snaží provést prognózy a modely budoucích

stavů. Strategická úroveň plánování a řízení výroby má úzké vazby i na další strategické

oblasti v podniku, například obchod, ekonomika a marketing.
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1.1.2 Střednědobá úroveň plánování a řízení

Nižší úrovní po strategickém plánování je střednědobá úroveň plánování a řízení.

Hlavním dokumentem této úrovně bývá business plán. Ten by měl být stručný a

přehledný a pro každého dostatečně srozumitelný. Musí obsahovat konkrétní plánované

údaje například o počtu výrobků, jeho kvalitě a typu, které chce podnik vyrábět. Dále by

měl obsahovat segment trhu a pro které zákazníky budou výrobky určeny. V neposlední

řadě business plán řeší zdroje a kapacity, které jsou k jejich realizaci potřeba.

Bussines plán bývá se velmi často bere jako podklad pro oddělení controllingu,

které vyhodnocuje ekonomiku a hospodářské výsledky podniku pro dané období. Stejně

jako u strategické úrovně plánování, tak i u střednědobého plánování se můžeme setkat

se softwarovými nástroji. Hlavním úkolem těchto nástrojů je zajištění optimalizování

podnikových zdrojů a podávání dostatečně kvalitních a užitečných informací pro chod

podniku.

1.1.3 Operativní úroveň plánování a řízení

Operativní úroveň plánování a řízení sleduje každodenní činnosti a vyjadřuje se

pomocí operativního plánu výroby. Operativní plán výroby musí být co nejvíce obrazem

skutečnému stavu výroby. Čím více se blíží skutečnému stavu, tím jsou údaje získané

z operativního plánu přesnější a zvyšuje se tak produktivita výrobního procesu na všech

úrovní.

Operativním plánem výroby můžeme sledovat plánování dodávek,

vyhodnocování jednotlivých výrobních operací, sledování stavu zásob, regulaci a

přidělování práce pracovníkům a řešení plánovaných odstávek strojů a zařízení a spoustu

dalších důležitých ukazatelů. Cílem operativního plánu bývá minimalizování

neproduktivních časů a zvýšení produktivity výrobního procesu za postupného snižování

nákladů. 1


[…]


společnosti a dodavatele APS softwaru
4 5

5. Nefungující členové týmu 4 3
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• Nedostatečně kvalitní a přesná data z ERP systému. Ve fázi přípravy a čištění

dat může projektový tým spolu s dodavatelem softwaru APS přijít na skutečnost,

že v ERP systému nejsou nastaveny procesy takovým způsobem, aby mohly

poskytovat kvalitní a přesná data. Velmi často mohou chybět údaje

v technologických postupech, výkresech, chybějí údaje o přípravných a výrobních

časech. Všechny tyto skutečnosti jsou nezbytně nutné pro správné fungování APS

softwaru. Neodpovídající nebo dokonce chybějící data z ERP systému

znesnadňují správné fungování APS softwaru.

• Nefungující členové týmu. V každém projektovém týmu jsou nesmírně důležití

členové týmu. Každý člen týmu by měl mít od projektového manažera jasně

popsané své úkoly a mít odpovědnost za jejich splnění. Pokud by člověk

nepracoval, neplnil si své úkoly a nespolupracoval s ostatními členy týmu ku

prospěchu úspěšné implementace softwaru APS, nezbývalo by projektovému

manažerovi nic jiného, než člena týmu vyměnit a předat úkoly někomu jinému.

• Vyhodnocení malého přínosu APS softwaru po pilotním provozu. Po pilotní

verzi na pracovišti obrobna může dojít při technicko-ekonomickém zhodnocení

k názoru, že se APS software nevyplatí implementovat na další pracoviště. Toto

riziko je významné, ale podle mého názoru málo pravděpodobné. Myslím si, že

pokud se podnik již rozhodl pro implementaci softwaru APS, pak by i přes drobné

problémy měl jít touto cestou. Musíme toto riziko brát v potaz, protože pokud

nastanou tyto problémy, může se projekt s pravděpodobností pozdržet.

• Nedostatek peněžních prostředků. Nejméně pravděpodobným, ale velmi

významným rizikem je nedostatek peněžních prostředků na implementaci a

pořízení APS softwaru. Málo pravděpodobné je toto riziko z důvodu podpory

mateřské společnosti ve Francii, která má zájem, aby se plánování a rozvrhování

výroby ve společnosti LATECOERE Czech Republic s.r.o. rapidně zlepšila.
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Závěr

V teoretické části diplomové práce přibližuji problematiku rozvrhování a

plánování výroby. V úvodních kapitolách se zmiňuji o základních úrovních plánování a

řízení výroby a specifikuji historické milníky etap vývoje pro plánování výroby. Další

důležitá podkapitola v teoretické části popisuje historický vývoj ERP systémů, který sahá

až do poloviny 20. století. Dále krátce charakterizuji nástroje používané pro plánování

výroby, především Ganttův diagram. Nedílnou součástí praktické části je podkapitola o

výhodách a nevýhodách APS softwarů. Jedná se o stěžejní kapitolu, protože v praktické

části se zabývám projektem implementace APS softwaru.

V praktické části velmi detailně představuji společnost LATECOERE Czech

Republic s.r.o., kterou jsem si vybral pro projekt implementace softwaru APS. Realizace

softwaru APS má dlouhodobý charakter, proto je podstatné zvážit řadu klíčových oblastí.

V následujících kapitolách jsem se pokusil zodpovědět v následujících kapitolách.

Nejdříve analyzuji současný stav rozvrhování a plánování výroby v podniku a zásadní

nedostatky plánování pomocí stávajícího ERP systému. Podnik řeší spoustu problémů při

rozvrhování výroby a snaží se vypořádat s limity ERP systému v oblasti plánování.

Největším problémem je plánování do neomezených kapacit, kdy ERP systém

automaticky předpokládá, že kapacity k výrobě jsou vždy k dispozici v potřebné výši.

Tato zásadní skutečnost s sebou přináší řadu problémů, které by podle mého názoru

dokázal vyřešit software APS. Provedl jsem proto analýzu trhu dodavatelů APS softwarů

a na základě srovnání doporučil společnosti LATECOERE Czech Republic s.r.o.

software PlannerOne od společnosti ORTEMS S.A.S. Hlavním kritériem, které rozhodlo

o doporučení tohoto APS softwaru, je kompatibilita s mateřskou společností, která již

tento software APS zavedla. Zároveň by mateřská společnost mohla v začátcích posloužit

při prvních problémech s implementací do podniku. V dalších kapitolách představuji

samotný projekt implementace. Stěžejní etapou v projektu implementace softwaru APS

je příprava dat před spuštěním pilotního provozu na pracovišti obrobna. Tato etapa je

časově velmi náročná a je zapotřebí velké odbornosti všech zúčastněných. Po odzkoušení

APS softwaru v pilotním provozu na pracovišti obrobna, je nutné, aby si společnost uměla

vyhodnotit přínos APS softwaru a rozhodnout se, zda software APS zavést na další

pracoviště v podniku či nikoliv. Možný přínos a hlavní ukazatele, na které by se

společnost měla zaměřit, jsem vyhodnotil v technicko-ekonomickém zhodnocení.
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V závěrečné části představuji harmonogram projektu, projektový tým a také zhodnocuji

nejzásadnější rizika, která mohou při projektu implementace nastat.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout doporučení pro zlepšení rozvrhování a

plánování výroby. Díky projektu implementace softwaru APS dojde podle mého názoru

k výraznému zlepšení v oblasti plánování a rozvrhování výroby, pokud se společnost

vyvaruje chyb souvisejících s implementací, které v diplomové práci popisuji.

Diplomová práce by měla posloužit nejen společnosti LATECOERE Czech Republic

s.r.o., ale i dalším společnostem, které o implementaci softwaru přemýšlí a nemohou se

rozhodnout, zda software APS zkusit zavést či nikoliv. Diplomová práce podává přehled

o možných rizicích APS softwaru a dává doporučení, čemu se při implementaci softwaru

vyvarovat.
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