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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lhůtové rozvrhování strojírenské výroby v Latecoere s.r.o.
Jméno autora: Jan Kuneš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. Ing. Michal Kavan, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ÚŘEP FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o středně náročné téma DP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomní práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní, snažil se dodržet dohodnuté termíny a konzultoval. Na konzultace byl připraven. Student
je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň odbornosti diplomní práce, využití znalostí získaných studiem i odborné literatury, podkladů a dat získaných z praxe
je velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Forma, typografická i jazyková stránka odpovídají úrovni DP.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student si při získávání i využívání studijních materiálů při řešení vybraného problému závěrečné práce počínal samostatně.
Výběr pramenů odpovídá situaci a student využil relevantní zdroje. Práce neprošla elektronickým vyhledáváním shody,
nicméně jsem názoru, že převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Dle mého názoru úroveň dosažených hlavních výsledků diplomní práce je velmi dobrá. Autorem vytvořené řešení je v praxi
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použitelné a praktické.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce se zabývá problematikou vývoje ERP systémů, především směrem k řešení problémů

výrobního plánování ve strojírenství. Autor se ale především zabýval výhodami a nevýhodami skupiny

APS softwarů. Poznatky využil v projektu implementace APS softwaru do společnost LATECOERE

Czech Republic s.r.o. Současný stav rozvrhování a plánování výroby v tomto podniku trpí významnými

nedostatky plánování pomocí stávajícího ERP systému, narážejícího na jeho známé limity. Dle

doporučení autora by měl být nahrazen programem APS. Autor za tím účelem provedl analýzu trhu

dodavatelů APS softwarů, a na základě srovnání doporučil program PlannerOne od společnosti ORTEMS

S.A.S. V dalších kapitolách autor představuji samotný projekt této implementace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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